
 
 

DECRETO Nº  189/25 – DE 20 DE MAIO DE 2025. 

 

“Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) de Paulicéia” 

 

 

ANTÔNIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  

 

DECRETA:   

 

 

ARTIGO 1º. Nos termos que dispõe a Lei Municipal N° 82/23, de 28 de abril de 2023 e de acordo 

com as indicações dos segmentos representativos, fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) de Paulicéia, para 

cumprimento do mandato com vencimento em maio de 2027, com a seguinte composição: 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

a) Representante da Coordenadoria Municipal de Assistência Social 

Titular: AMANDA BEATRIZ DIAS DE MEDEIROS 

Suplente: PAULO  APARECIDO MOITINHO 

 

b) Representante da Coordenadoria Municipal de Educação 

Titular: MARIA ADALGIZA DE FIGUEIREDO 

Suplente: DALVA DOS SANTOS NOGUEIRA VIANA 

 

c) Representante da Coordenadoria Municipal de Saúde 

Titular: AMÉLIA APARECIDA BATISTELA SERRÃO ANDRADE 

Suplente: PATRÍCIA OSSADA SILVERIO 

 

d) Representante da Coordenadoria Municipal de Turismo e Cultura 

Titular: CLÁUDIO JOSÉ TESSARINI GANDOLFI 

Suplente: RAIMUNDO MAGALHÃES FREITAS 

 

e) Representante da Coordenadoria Municipal de Finanças 

Titular: PETRONÍLIA LOPES DA SILVA SOUZA 

Suplente: MARCOS AURÉLIO TENÓRIO AFONSO 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 



 
 

a) Representantes de Pais de Crianças e/ou Adolescentes Usuários de Projetos e 

Programas Socioassistenciais 

Titular: JHENIFER MANOELA VEIGA DA ROCHA 

Suplente: MARÍLIA PIO RODRIGUES DA SILVA 

 

b) Representante de Associações de Pais e Mestres 

Titular: ELAINE CRISTINA GROU 

Suplente: ELIZIANE SOARES DE LIMA 

 

c) Representante de Adolescentes Usuários de Programas e Projetos Socioassistenciais 

Titular: GUSTAVO CAVALCANTE DE AQUINO 

Suplente: LAURA FERREIRA GONÇALVES AMORIM 

 

d) Representante de Adolescentes dos Grêmios Estudantis 

Titular: SOFIA YOLÁ OGAWA MACHADO 

Suplente: BRUNA DE OLIVEIRA BERTON 

 

e)  Representante da Associação Comercial 

Titular: HILDETE GOMES DE OLIVEIRA 

Suplente: VANIA DA SILVA BASQUES  

 

ARTIGO 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Paulicéia, 20 de maio de 2.025 

 

 

 

ANTÔNIO SIMONATO 

= Prefeito Municipal = 

Registrada em livro próprio e publicado no Diário Oficial do Município. 

 

 

 

Silvia Dias Rocha Rodrigues 

= Diretora Administrativa = 


